CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROC.CEE-nº 1594/74

INTERESSADO: José Roberto Ortale
funções docentes

ASSUNTO: Contrato do interessado para exercer/Junto à disciplina Anatomia,

como Professor Assistente Doutor, Departamento de Ciências Morfo-

lógicas

RELATOR: Conselheiro Paulo Nathanael Pereira de Souza

PARECER Nº 227/75. CTG; Aprov. em 2 2 / 1 / 7 5

I - RELATÓRIO

Histórico: O Diretor da Faculdade de Medicina de Jundiaí propõe a contra-

tação do Sr. José Roberto Ortale para exercer junto à disciplina Anatomia,

funções docentes no Departamento de Ciências Morfológicas, na qualidade

de Professor Assistente Doutor.

Fundamentação: O Sr. José Roberto Ortale formou-se em Medicina pela Facul-

dade de Medicina da USP, em 1964. Freqüentou diversos cursos de especiali-

zação e aperfeiçoamento, participou de congressos e simpósios diversos e
onde se doutorou,

leciona no Instituto de Biologia da UNICAMP,/desde 1965, junto à discipli-

na Anatomia. Provou compatibilidade horária, com documentos fornecidos pe-

la UNICAMP e a Faculdade de Medicina de Jundiaí.

II - CONCLUSÃO

Nada a opor ao contrato pela Faculdade de Medicina de Jundiaí

do Sr. José Roberto Ortale para as funções de Professor-Assistente Doutor

junto à disciplina Anatomia do Departamento de Ciências Morfológicas.

São Paulo, 4 de janeiro de 1975

a) Conselheiro Paulo Nathanael Pereira de Souza - Relator
III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Vo-

to do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia

Americano Domingues de Castro, Antonio Delorenzo Neto, Frederico Pimentel

Gomes, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Natha-

nael Pereira de Souza e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 15 de janeiro de 1975

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara do

Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 22 de janeiro de 1975

a)Cons. Hilário Torloni - Vice-Presidente

no exercício da Presidência